1

2024年５月８日
各 位

         会 社 名 株式会社エーアンドエーマテリアル

         代 表 者 代表取締役社長  巻野 徹

         コード番号 5391（東証スタンダード）

         問 合 せ 先 経 営 企 画 部 長  小野 雅宏

         電 話 番 号 045‐503‐5795

「2026 中期経営計画」策定のお知らせ

株式会社エーアンドエーマテリアル（代表取締役社長 巻野 徹）は、エーアンドエーマテリアルグ
ループ長期経営構想「Vision2033」（2023 年 5 月開示）で描いた 10 年後のありたい姿を目指し、その
目標からバックキャスティングした取り組みを展開する最初の３年間を１st Stage「挑戦と変革」と位置
づけ、2024 年度を初年度とし 2026 年度を最終年度とする「2026 中期経営計画」を策定しましたので
お知らせいたします。

記

１．2023 中期経営計画の総括

当社グループは、2021 年度から 2023 年度までの３ヵ年計画である「2023 中期経営計画」において、
「次への飛躍を目指し、あらゆる生産性を向上する」をグループスローガンとし、コロナ禍前の利益水
準へ早期に回復することを目標に、当社グループの次なる飛躍に繋げるための取り組みを進めてまいり
ました。

コロナ禍の影響も残る中、国際情勢の不安定化による原材料・エネルギーコストの高騰などが響き、
最終 2023 年度の業績は、売上高 412 億円（目標 430 億円）営業利益 23 億円（目標 30 億円）と、コロ
ナ禍前を想定した目標には届きませんでしたが、前年度からの回復には力強さがあり、確かな手応えを
感じた最終年度でありました。

２．2026 中期経営計画の概要

当社グループは、今回の中期経営計画において、長期経営構想「Vision2033」で描いた 10 年後のあり
たい姿からバックキャスティングした最初の３年間で目指す姿を見据え「挑戦と変革」をキーワードに、
中長期 CSR ビジョン「CSR2033」で示したサステナビリティ課題への取り組みと成長戦略を相乗的に
推進することを目標に、３つの主要施策を柱とする中期経営計画を策定いたしました。

Ⅰ．新ビジネスモデルとコーポレートブランドの確立による収益拡大
Ⅱ．戦略的 M&A による事業規模の拡大
Ⅲ．DX 基盤整備による業務改革の実現

2

当社グループは、この中期経営計画で定めた取り組みを確実に実行し、10 年後の飛躍に向けたグルー

プ事業の拡大を図ると共に、2026 年度には売上高 500 億円以上、営業利益 35 億円以上を達成できる持
続的成長を目指してまいります。

2026 中期経営計画の詳細につきましては、添付の資料をご覧ください。

以 上

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

2026中期経営計画
(2024年度～2026年度)

2024.5.8

株式会社エーアンドエーマテリアル
🄬

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

2023中期経営計画の総括 ２

長期経営構想Vision2033 12

1

目次

2026中期経営計画について 17

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
2

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

2023中期経営計画の総括

2023中期経営計画グループスローガン

「 次への飛躍を目指し、あらゆる生産性を向上する 」

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

372
359

392
412

14.7 14.4 14.8

23.2

0

10

20

30

40

100

200

300

400

500

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

2023中期経営計画 損益推移

売上高 営業利益

430

2023年

計画値

30.0

2023中期経営計画期間

売上高
(億円)

営業利益
(億円)

5.6％
4.0％営業利益率 4.0％ 3.8％

3

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

経営指標の達成度

7.0％

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

60

71

44

0.23
0.31

0.23

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

0

20

40

60

80

100

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

2023中期経営計画 有利子負債

有利子負債 ネットDER

2023中期経営計画期間

有利子負債
(億円)

ネットDER
(倍)

実質有利子負債
2020年度実績 2021年度実績 2022年度実績 2023年度実績

34億円 36億円 50億円 19億円

4

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

有利子負債とネットDERの推移

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

156
165

189

43.2 43.2

47.5

30.0

45.0

60.0

0

50

100

150

200

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

2023中期経営計画 自己資本

自己資本額 自己資本比率

2023中期経営計画期間

自己資本額
(億円)

自己資本比率
(％)

配当
2020年度実績 2021年度実績 2022年度実績 2023年度実績

45.0円/株 45.0円/株 45.0円/株 50.0円/株

5

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

自己資本と配当の推移

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
6

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

キャッシュ･フローアロケーション

※ 2023中期経営計画の期間中３年間の累計額

環境負荷低減への投資

戦略的投資

有利子負債の削減

株主還元
（配当金額）

2023中計期間
計 画

2023中計期間
実 績

15～20億円

6～8億円

20～25億円

10～12億円

22億円

9億円

13億円

10.7億円

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
7

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

サステナビリティへの取り組み

Ｅ

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
8

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

サステナビリティへの取り組み

Ｓ

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
9

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

サステナビリティへの取り組み

Ｇ

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

Ⅰ.事業とESGへの取組みの一体化に道筋をつける

◆カーボンニュートラルに向けた工場における省エネ設備の積極導入

・太陽光発電設備の設置（２工場）

・高効率ボイラーへの更新（３工場）

・主力工場の大型乾燥機更新工事着手（工期約２年）

◆複数事業所における再エネ由来電力への契約切り替え

◆LNG燃料船タンク保冷工法施工事業開始

◆改正コーポレートガバナンスコードへの対応

◆中長期CSRビジョンをブラッシュアップした「CSR2033」の策定

◆人権方針およびサステナブル調達方針の制定（2024年4月1日開示）

10

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

主要戦略の成果

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

Ⅱ.成長に向けた未来志向の事業戦略の推進

◆抗ウイルス化粧板「ステンド  #400MB Vガード 」の上市

◆耐火構造用繊維混入石膏板「FPエフジー ボード」の高遮音仕様の確立

◆内装化粧板省力化工法「ステンドSpeed工法 」の天井施工への適用拡大

◆海外での販売ルート構築・拡大

◆LNG燃料船タンク保冷工法施工（国内初実績）

◆次世代火力発電設備等の保冷工事参入

◆散布型除菌剤「ヨドックス粒 」の上市

11

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

主要戦略の成果

🄬 🄬

🄬

🄬

🄬

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

Ⅲ.DX(デジタルトランスフォーメーション)の推進

◆工場へのIoT機器導入による製造・制御の遠隔監視システム構築

◆非金属継手「APコネクター 」の製作管理システムの導入

◆営業支援ソフトおよび名刺管理ソフトの導入

◆経費精算システムの導入

◆FAX業務の電子化等 IT導入による各種業務効率化の実現

◆特許分析ツール、AIによる契約書審査支援サービス等の導入

◆工事会社における工事管理システムの導入プロジェクト開始

12

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

主要戦略の成果

🄬

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

Ⅳ.従業員エンゲージメントの向上

◆10年後のありたい姿を描いた長期経営構想「Vision2033」の策定

◆在宅勤務率向上に向けた更なるテレワーク環境の整備

◆㈱エーアンドエー大阪 管理棟新築工事竣工

◆より使いやすいヘルプライン（旧内部通報制度）への運用見直し

◆運用基準の見直しによる再雇用者の処遇改善

◆育児休業制度の拡充及び推進

◆若手メンバーによる「ありたい働き方」実現プロジェクトの立ち上げ

13

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

主要戦略の成果

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
14

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

成長に向けての課題

Ⅰ．事業領域別の収益構造見直し

Ⅱ．ＤＸによる生産性向上の実現

Ⅲ．海外市場のエリア深耕と拡大

Ⅳ．中長期視点での戦略的な開発投資

Ⅴ．事業間・グループ間連携強化による
シナジー発揮

現状の固有技術と事業領域

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
15

2023中期経営計画

長期経営構想 Vision2033

長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

（2023年5月開示）

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
16

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

長期経営構想 Vision2033

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
17

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

Vision2033 ７つの基本方針

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
18

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

Vision2033 収益モデル戦略

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
19

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

Vision2033 各事業のありたい姿と業績目標

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
20

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

2026中期経営計画について

Vision2033 １st Stage

「 挑戦と変革 」

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
21

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

当社グループを取り巻く環境と業界の動向

予測困難な事業環境に適応し、それを乗り越えて成長することを目指します

🄬

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
22

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

Vision2033における2026中期経営計画の位置づけ

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
23

サステナビリティへの取り組み

2023中期経営計画

2026中期経営計画においては、主要施策に掲げた成長戦略と
CSR2033のESG課題への取り組みを相乗的に推進します

長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
24

長期経営構想Vision2033

サステナビリティへの取り組み

Ｅ

2023中期経営計画 2026中期経営計画

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
25

長期経営構想Vision2033

サステナビリティへの取り組み

Ｓ

2023中期経営計画 2026中期経営計画

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
26

長期経営構想Vision2033

サステナビリティへの取り組み

Ｇ

2023中期経営計画 2026中期経営計画

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
27

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

2026中期経営計画の主要施策

2026中期経営計画は、Vision2033の達成に向けた 1st Stage
として「挑戦と変革」をキーワードに、従来からある仕事の
仕組み、やり方を変えていく期間と位置づけ、３つの主要施
策を中心に、グループ一丸となって取り組んでいきます

主要施策

Ⅰ．新ビジネスモデルとコーポレートブランド
の確立による収益拡大

Ⅱ．戦略的M&Aによる事業規模の拡大
Ⅲ．DX基盤整備による業務改革の実現

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
28

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

2026中期経営計画の主要施策

Ⅰ．新ビジネスモデルとコーポレートブランドの確立による収益拡大

メーカーとしての材販にこだわらず、グループ全体を通じて
新たなビジネスモデルの創造に挑むと共に、企業価値向上に向
けたコーポレートブランドの確立への取り組みを推進します

＜取り組み＞
・グループ連携強化による新バリューチェーンの創出
・既存事業と環境領域における新ビジネスモデルの構築
・研究開発機能の進化による技術力のブランディング
・SNSを活用した積極的な情報発信とステークホルダー
コミュニケーションの強化

・市場評価と期待成長率の改善によるPBRの向上

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
29

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

新たなバリューチェーンのイメージ

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
30

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

研究開発機能の進化を目指して

現在は年間約５億円規模となっている開発投資を
2026年度には1.5倍まで増強し研究開発機能の進化に取り組みます

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
31

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

コーポレートブランド確立に向けた活動イメージ

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
32

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

2026中期経営計画の主要施策

Ⅱ．戦略的M&Aによる事業規模の拡大

事業規模拡大に向けた垂直統合を軸に、新規事業の核となる
M&Aに積極的な取り組みを展開し、2026年度には少なくとも
売上高30億円、営業利益2億円以上の積上げ達成を目指します

＜取り組み＞
・既存事業における戦略的事業統合の推進
・バリューチェーン強化に向けた買収先の選定
・環境事業進出の核となる提携先の探索
・M&A対応力強化に向けた体制づくり

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
33

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

2026中期経営計画の主要施策

Ⅲ．DX基盤整備による業務改革の実現

更新期を迎える基幹システムの整備に合わせ、これまでに導入し
たITツールの最適化を図ると共に、日常業務における“作業”の
低減と更なるペーパレス化の推進により業務改革を実現します

＜取り組み＞
・基幹システムの更新をベースとした業務改革の推進
・グループ連携強化に資する情報基盤の整備
・ビッグデータやAIを活用したデータ駆動型意思決定
ツールによる経営判断の効率化

・工場におけるワークスマートファクトリーの具現化

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
34

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

スマートファクトリー化の推進

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
35

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

2026中期経営計画 数値目標

392
412

500

35.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

100

200

300

400

500

2022年度 2023年度 2024年度 2025年度 2026年度

売上高・営業利益目標

売上高 営業利益

2026中期経営計画期間

2026年度目標

売上高 500億円

営業利益  35億円

営業利益率   7．0％

売上高
(億円)

営業利益
(億円)

3.8％
5.6％

7.0％

営業利益率

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
36

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

2026中期経営計画における事業の拡大

既存事業
国内市場の
深耕・開拓

国内新製品
環境系含む

海外市場
深耕・開拓

M&A

2023年度実績

412 50

5 3 30

500

2026年度目標

+20%

各施策の組み合わせによる積上げで中期的
実績を確保し、将来への足固めも推進する

・国内既存事業ではビジネスモデル転換と
新たなバリューチェーンによる市場開拓

・環境配慮型を含む新製品の開発上市
・海外市場の事業エリア拡大
・戦略的M&Aの実行

売上高
(億円)

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.
37

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

PBR（株価純資産倍率）向上への取り組み

PBR＝ROE（自己資本利益率）✕PER（株価収益率）の関係から
PER向上のための市場評価および期待成長率の改善に取り組む

資本市場との対話の推進による
市場評価の改善

事業領域の拡大等による
期待成長率の改善

 IR戦略の推進
･株主との対話の強化
･統合報告書発行による情報
  伝達の“質”の向上
･信頼されるコーポレートブラ
  ンドの確立

 サステナビリティ経営の強化
･カーボンニュートラルの推進
･バリューチェーンにおける
  人権尊重の徹底
･CSR2033への取り組み加速

 収益力の向上
･新たなビジネスモデルによる
  収益構造の改善

 事業拡大策の推進
･M&Aによる事業規模の拡大
･環境領域への事業展開

 海外への事業展開
･台湾事業を足掛かりとした
  韓国、中国への展開加速

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

営業キャッシュ･フロー ３年間の累計 70億～80億円の創出
＋借入金増加額 40億～60億円 ⇒  合計 110～140億円

38

2023中期経営計画 長期経営構想Vision2033 2026中期経営計画

キャッシュ･フローアロケーション

キャッシュ･フロー
アロケーション
に関する方針

株主還元方針

・ありたい姿を実現するために、成長投資とサ
ステナビリティへの取り組みに対する投資を
優先する

・株主還元の原資は、内部留保および営業キャッ
シュ･フローを基本とする

・配当性向40％を基準とする
・余剰資金の累積が生じた場合には、機動的に
自己株式の買入れなどを実施する

設備投資30億～45億円

(保守管理等 10億～15億円)

環境関連
10億～15億円

DX関連
5億～15億円

M&A関連投資

30～50億円

株主還元

15億～
20億円

人財
投資

5億
円

開発関連

15億～
20億円

Copyright © A&A Material Corporation. All Rights Reserved.

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、発表時点で入手可能な情報に
基づき弊社が判断した予測であり、潜在的リスクや不確実性が含まれております。
そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは
大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。